Num. 129

Boletin Oficial de Aragoén 01/07/2020

ORDEN ICD/521/2020, de 12 de junio, por la que se declara, en concreto, la utilidad pu-
blica de la instalacion subterranea a 15 kV, para suministro al Plan Especial del Sector
H-61-5 del Plan General de Ordenacién Urbana de Zaragoza (Centro Comercial Torre
Village) ubicada en Zaragoza, promovido por la mercantil “Edistribuciéon Redes Digita-
les S.L.U”. (Expediente ZA-AT0138/2017).

Examinado el expediente relativo a la solicitud de la declaracion de utilidad publica, en
concreto, de la instalacion subterranea a 15 kV, para suministro al Plan Especial del Sector
H-61-5 del Plan General de Ordenacion Urbana de Zaragoza (Centro Comercial Torre Village)
ubicada en Zaragoza, promovido por la mercantil “Edistribucion Redes Digitales S.L.U.”
constan los siguientes:

Antecedentes de hecho

Primero.— Con fecha 27 de marzo de 2017, se solicitdé declaracion de utilidad por parte la
mercantil “Edistribucién Redes Digitales S.L.U.” para la instalacién linea subterranea a 15 kV
con la finalidad de atender a la demanda de suministro al Plan Especial del Sector H-61-5 del
PGOU de Zaragoza (Centro Comercial Torre Village) ubicada en Zaragoza, aportando la rela-
cion de bienes y derechos afectados que considera de necesaria expropiacion, identificando
las afecciones de cada uno de ellos.

Segundo.— La solicitud de declaracion de utilidad publica se sometié a informacién pu-
blica, insertandose anuncio en el “Boletin Oficial de Aragén”, numero 137, de 16 de julio de
2019, en prensa en “Heraldo de Aragon” de fecha 27 de julio de 2019. Asimismo, se notifico a
la mercantil “Edistribucion Redes Digitales S.L.U.”, se dio traslado a las diferentes Administra-
ciones Publicas para que emitieran los informes pertinentes y se remitio notificacion individual
a los afectados segun los datos que aparecen consignados en la Relacion de Bienes y Dere-
chos Afectados (RBDA).

Tercero.— El Servicio Provincial de Economia, Industria y Empleo de Zaragoza ha emitido
informe sobre la tramitacion del procedimiento recogiendo los tramites establecidos en la le-
gislacion de aplicacion, informando favorablemente el reconocimiento en concreto de la de-
claracion de utilidad publica de la instalacién y determinando la relacion de bienes y derechos
que se considera de necesaria expropiacion.

Fundamentos juridicos

Primero.— De acuerdo con lo dispuesto en el articulo 23 del Decreto-Ley 2/2016, de 30 de
agosto, de medidas urgentes para la ejecucién de las sentencias dictadas en relacion con los
concursos convocados en el marco del Decreto 124/2010, de 22 de junio, y el impulso de la
produccion de energia eléctrica a partir de la energia edlica en Aragon, corresponde a la Con-
sejera de Economia, Industria y Empleo, previa tramitacién del expediente por el Servicio
Provincial de la provincia en la que se ubique la instalacion, acordar la declaracion de utilidad
publica de la misma. Esta competencia correspondera al Gobierno de Aragén “en caso de
oposicién de organismos u otras entidades de derecho publico”.

Segun el apartado primero del citado precepto, “La expropiacion forzosa de los bienes y
derechos necesarios para la ejecucion de instalaciones de produccion de energia eléctrica a
partir de la energia edlica y el establecimiento e imposicidn y ejercicio de la servidumbre de
paso se regiran por lo establecido en la legislacién estatal”.

Segundo.— El articulo 54 de la Ley 24/2013, de 26 de diciembre, del Sector Eléctrico (en
adelante, LSE) declara “de utilidad publica las instalaciones eléctricas de generacion, trans-
porte y distribucion de energia eléctrica, a los efectos de expropiacion forzosa de los bienes y
derechos necesarios para su establecimiento y de la imposicién y ejercicio de la servidumbre
de paso”, exigiendo para su reconocimiento que “la empresa interesada lo solicite, incluyendo
el proyecto de ejecucion de la instalacion y una relacion concreta e individualizada de los
bienes o derechos que el solicitante considere de necesaria expropiaciéon” (articulo 55 LSE).

En cuanto a sus efectos, el articulo 56 LSE dispone que la declaracion de utilidad publica
“llevara implicita en todo caso la necesidad de ocupacion de los bienes o de adquisicién de
los derechos afectados e implicara la urgente ocupacioén a los efectos del articulo 52 de la Ley
de 16 de diciembre de 1954, de Expropiacion Forzosa” y “supondra el derecho a que le sea
otorgada la oportuna autorizacién, en los términos que en la declaracion de utilidad publica se

14334

csv: BOA20200701010



Num. 129

Boletin Oficial de Aragoén 01/07/2020

determinen, para el establecimiento, paso u ocupacion de la instalacion eléctrica sobre te-
rrenos de dominio, uso o servicio publico o patrimoniales del Estado, o de las Comunidades
Auténomas, o de uso publico, propios o0 comunales de la provincia o municipio, obras y servi-
cios de los mismos y zonas de servidumbre publica”.

La regulacién de la servidumbre de paso y las limitaciones a su constitucion se contiene
en los articulos 56 y 57 de la LSE; preceptos, que al igual que los anteriormente mencionados,
son desarrollados por el Real Decreto 1955/2000, de 1 de diciembre, por el que se regulan las
actividades de transporte, distribucion, comercializacion, suministro y procedimientos de au-
torizacién de instalaciones de energia eléctrica.

Tercero.— En el expediente instruido al efecto se han cumplido los tramites de procedi-
miento establecidos en el Decreto-Ley 2/2016, de 30 de agosto, en la Ley 24/2013, de 26 de
diciembre, del Sector Eléctrico, en el Real Decreto 1955/2000, de 1 de diciembre, en la Ley
39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Comun de las Administraciones
Pudblicas, y demas normas vigentes de aplicacion.

Cuarto.— Durante el tramite de informacion publica no se presenté ninguna alegacion.

Quinto.— Como consecuencia de lo expuesto anteriormente y de acuerdo con el informe
del Servicio Provincial de Economia, Industria y Empleo de Zaragoza, los bienes y derechos
que son considerados de necesaria expropiacion, ya sea por no haberse formulado alega-
ciones sobre los mismos, por no haber sido estimadas las alegaciones presentadas o por la
inexistencia de acuerdos con sus titulares, se relacionan en el anexo de esta Orden.

Por cuanto antecede, vistos los preceptos legales citados y demas legislacién de general
aplicacion, resuelvo:

Primero.— Declarar, en concreto, la utilidad publica de la instalacion de la linea subte-
rranea a 15 kV, para suministro al Plan Especial del Sector H-61-5 del Plan General de Orde-
nacién Urbana de Zaragoza (Centro Comercial Torre Village) ubicada en Zaragoza, promo-
vido por la mercantil “Edistribucion Redes Digitales S.L.U.”, Expediente ZA AT0138/2017, de
acuerdo con lo previsto en los articulos 54 y 56 de la Ley 24/2013, de 26 de diciembre, del
Sector Eléctrico.

Segundo.— Dicha declaracién de utilidad publica se extiende a los efectos de expropia-
cion forzosa de los bienes y derechos necesarios para su establecimiento y de la imposicién
y ejercicio de la servidumbre de paso relacionados en el anexo de esta Orden, de acuerdo con
la fundamentacion juridica expresada, asi como el derecho a que le sea otorgada la oportuna
autorizacion, para el establecimiento, paso u ocupacién de la instalacién eléctrica sobre te-
rrenos de dominio, uso o servicio publico o patrimoniales del Estado, o de las Comunidades
Auténomas, o de uso publico, propios o0 comunales de la provincia o municipio, obras y servi-
cios de los mismos y zonas de servidumbre publica.

Tercero.— Notificar a los interesados la presente Orden y proceder a su publicacién en el
“Boletin Oficial de Aragon”.

Contra esta Orden, que pone fin a la via administrativa segun lo previsto en el articulo 54
del texto refundido de la Ley de la Administracién de la Comunidad Auténoma de Aragdén
aprobado por Decreto Legislativo 2/2001, de 3 de julio, podra interponerse potestativamente
recurso de reposicion, ante el mismo érgano que lo dicta, en el plazo de un mes a contar
desde el dia siguiente al de su notificacién, de conformidad con los articulos 123 y 124 de la
Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Comun de las Administra-
ciones Publicas y articulo 58 de la citada Ley aragonesa, o bien recurso contencioso-adminis-
trativo, ante la Sala de lo Contencioso-administrativo del Tribunal Superior de Justicia de
Aragon, en el plazo de dos meses a contar desde el dia siguiente al de su notificacién, de
conformidad con lo dispuesto en la Ley 29/1998, de 13 de julio, reguladora de la Jurisdiccion
Contencioso-administrativa, sin que ambos puedan simultanearse.

Zaragoza, 12 de junio de 2020.
El Vicepresidente y Consejero de Industria,

Competitividad y Desarrollo Empresarial,
ARTURO ALIAGA LOPEZ

14335

csv: BOA20200701010



Num. 129 Boletin Oficial de Aragoén 01/07/2020

ANEXO

Relacién de Bienes y Derechos Afectados

DATOS FINCA AFECCION
Linea Subterranea
FINGA TERMINO . .
PROYECTO POL |PARCELA| CULTIVO MUNICIPAL | Long. Zanja | Sup. Zanja
(m2) (m2)
2 187 9068 Agrario Zaragoza 93,2 46,6
4 187 9020 Agrario Zaragoza 5,39 2,7
5 186 9004 Agrario Zaragoza 279,01 139,5
6 186 9003 Agrario Zaragoza 305,37 152,68

14336

csv: BOA20200701010



	II. Autoridades y Personal
	a) Nombramientos, situaciones e incidencias
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	ORDEN HAP/518/2020, de 17 de junio, por la que se nombra personal funcionario de carrera del Cuerpo de Funcionarios Superiores de la Administración de la Comunidad Autónoma de Aragón, Escala Superior de Administración, Administradores Superiores.

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 8 de junio de 2020, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se modifica la Resolución de la Dirección Gerencia de 20 de enero de 2020, por la que se nombra personal estatutario fijo y se adjudican plazas a los asp


	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	RESOLUCIÓN de 10 de junio de 2020, del Director General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se aprueba la lista provisional de candidatos admitidos y excluidos a las pruebas selectivas para ingreso, por promoción interna, en el Cu
	RESOLUCIÓN de 10 de junio de 2020, del Director General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se determina la composición del Tribunal Calificador de las pruebas selectivas para ingreso, por promoción interna, en el Cuerpo de Funcio

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 4 de junio de 2020, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se modifica la Resolución 30 de diciembre de 2019 por la que se declara aprobada la relación definitiva de admitidos y excluidos para participar en el pr
	RESOLUCIÓN de 4 de junio de 2020, de la Gerencia de Sector de Huesca, por la que se convoca procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto vacante de Supervisor/a de Unidad 5.ª Planta de Hospitalización, en la plantilla orgá
	RESOLUCIÓN de 8 de junio de 2020, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se da publicidad a las plazas que no han sido cubiertas en el proceso selectivo convocado por Resolución de 27 de enero de 2017, de la categoría de Técni



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA Y RELACIONES INSTITUCIONALES
	ORDEN PRI/519/2020, de 19 de mayo, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y Kairós, Sociedad Cooperativa de Iniciativa Social, para la gestión del programa de alquiler social, en aplicación del Decret
	DEPARTAMENTO DE INDUSTRIA, COMPETITIVIDAD Y DESARROLLO EMPRESARIAL
	ORDEN ICD/520/2020, de 10 de junio, por la que se da publicidad al Acuerdo de 3 de junio de 2020, del Gobierno de Aragón, por el que procede a la corrección de errores del Acuerdo de 6 de mayo de 2020, por el que se aprobó la celebración del convenio de C
	ORDEN ICD/521/2020, de 12 de junio, por la que se declara, en concreto, la utilidad pública de la instalación subterránea a 15 kV, para suministro al Plan Especial del Sector H-61-5 del Plan General de Ordenación Urbana de Zaragoza (Centro Comercial Torre

	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, PLANIFICACIÓN Y EMPLEO
	ORDEN EPE/522/2020, de 16 de junio, por la que se convocan para el año 2020 las subvenciones previstas en la Orden EIE/609/2016, de 10 de junio, por la que se aprueba el Programa ARINSER y se establecen las bases reguladoras para la concesión de subvencio
	ORDEN EPE/523/2020, de 16 de junio, por la que se incrementa el crédito destinado a la concesión de subvenciones establecido en la Orden EPE/1784/2019, de 20 de diciembre, por la que se convocan para el año 2020 las subvenciones reguladas en la Orden EIE/
	ORDEN EPE/524/2020, de 29 de junio, por la que se modifican los servicios mínimos para garantizar la prestación de servicios esenciales en la huelga convocada por trabajadores de la empresa ACEP Aragón (Asociación de Centros de Enseñanza de Estética y Pel

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	ORDEN ECD/525/2020, de 17 de junio, por la que se regula la oferta formativa y el procedimiento de admisión en Centros Públicos para cursar las Enseñanzas Deportivas de Régimen Especial en la modalidad presencial en la Comunidad Autónoma de Aragón para el

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	ORDEN AGM/526/2020, de 9 de junio, por la que se aprueba la clasificación de las vías pecuarias existentes en el término municipal de La Puebla de Valverde (Teruel).
	ORDEN AGM/527/2020, de 17 de junio, por la que se convocan subvenciones para las organizaciones o asociaciones ganaderas de razas autóctonas españolas en peligro de extinción, para el año 2020.
	ORDEN AGM/528/2020, de 29 de junio, por la que se modifica la Orden DRS/406/2018, de 12 de febrero, por la que se reconoce la excepción en el cumplimiento de las normas de la condicionalidad en relación a la aplicación de purines y estiércoles sólidos que
	CORRECCIÓN del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se procede a la corrección de errores de la Resolución del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, de 1 de junio de 2020, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 18 de abril 

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	ORDEN SAN/529/2020, de 22 de junio, por la que se prorroga la validez de los carnés de capacitación para realizar tratamientos con plaguicidas de uso ambiental y en la industria alimentaria.



	V. Anuncios
	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE INDUSTRIA, COMPETITIVIDAD Y DESARROLLO EMPRESARIAL
	RESOLUCIÓN de 17 de junio de 2020, del Director del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Teruel, por el que se otorga autorización administrativa previa y de construcción de la instalación de producción de energía e

	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, PLANIFICACIÓN Y EMPLEO
	EXTRACTO de la Orden EPE/522/2020, de 16 de junio, por la que se convocan para el año 2020 las subvenciones previstas en la Orden EIE/609/2016, de 10 de junio, por la que se aprueba el Programa ARINSER y se establecen las bases reguladoras para la concesi

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	EXTRACTO de la Orden AGM/527/2020, de 17 de junio, por la que se convocan subvenciones para las organizaciones o asociaciones ganaderas de razas autóctonas españolas en peligro de extinción, para el año 2020.
	ANUNCIO de la Dirección General de Cambio Climático y Educación Ambiental, por el que se somete a información pública el “Proyecto de acceso a la antigua fábrica de Inquinosa, Sabiñánigo (Huesca)”.

	AYUNTAMIENTO DE MONZÓN 
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Monzón, relativo a solicitud de licencia ambiental de actividad clasificada y obras. 

	FEDERACIÓN ARAGONESA DE PETANCA
	ANUNCIO de la Federación Aragonesa de Petanca, relativo a la convocatoria de elecciones.

	S.A.T. LIMITADA Número 6.997 SOINCAR
	ANUNCIO de S.A.T. Limitada Número 6.997 SOINCAR (Sociedad para la Industrialización de la carne), relativo a su transformación en sociedad limitada.




